___________________________________________________

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 021/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE
2021.

EMENTA: Concede Comenda de Honra ao
Mérito ao Senhor Antônio Pinheiro
Liberato, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a COMENDA DE HONRA AO MÉRITO, ao Senhor Antônio

Pinheiro Liberato, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Caridade,
notadamente, em diversos setores, visto que, como foi Vereador do Município
de Caridade durante 24 anos, atuava na área do social, educação, saúde,
esporte, infraestrutura, dentre outras, sempre em busca de benefícios para a
população de modo geral.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 10 de
Novembro de 2021.

Francisco Cícero Uchôa Almeida

Vereador – P DT

___________________________________________________

2

HISTÓRIO DE VIDA

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Antônio Pinheiro Liberato
Nascido em 17 de Março de 1961
Natural de Caridade
Pai: José Liberato Sobrinho
Mãe: Maria Natércia Pinheiro Liberato
Casado com Euda Maria Fernandes Liberato e pai de dois filhos.
No dia 01 de Dezembro de 1980, começou a trabalhar no serviço público estadual, no
Instituto de Previdência do Estado do Ceará - IPEC, como auxiliar de serviços gerais

Com 8 meses, passou a trabalhar como atendente médico, fazendo o que mais gosta de
fazer que é ajudar o próximo, principalmente os menos favorecidos e os mais humildes.

No ano de 1992, o senhor Ex-vereador e Ex-prefeito Francisco Paiva Tavares, com visão
política, convidou para ser candidato a vereador pelo partido do PSDB, onde foi eleito com
235 votos.

Em 1996, foi reeleito para vereador com 310 votos
Em 2000, novamente reeleito com 492 votos
Em 2004 novamente reeleito com 569 votos
Em 2008, novamente reeleito com 728 votos
Em 2012, novamente reeleito com 557 votos
Em 2016, não obteve o mesmo êxito, não sendo reeleito, completando assim um ciclo de
24 anos como político do município de Caridade.

Esteve à frente do Parlamento Municipal como Presidente nos anos de 2007 a 2008, 2009
a 2010, 2013 a 2014.
E assumiu também a presidência no dia 05 de maio de 2012, por ocasião da renúncia do
presidente Ari Botelho, que assumiu a Prefeitura de Caridade

Em 2006, o Senhor Arcelino Tavares Filho, prefeito na época, participando de uma reunião
na Câmara Municipal de Caridade em prédio alugado, constatou que nosso município não
havia um espaço físico próprio para funcionamento da Casa do Povo. Com isso, o
Presidente Toinho Liberato teve a coragem e garra para construir o tão sonhado prédio
próprio da Câmara, totalmente com recursos próprios da Câmara, havendo somente a
doação do terreno e a máquina para a terraplanagem por parte da Prefeitura de Caridade.

___________________________________________________

3

Em 2006, fez curso de Radialista, na função de locutor apresentador e animador, sendo
associado no Sindicato dos Radialistas e Publicitários do Estado do Ceará. A rádio mãe em
que atuou foi a Rádio Vanguarda de Caridade.

Em 2017, foi convidado pela então Prefeita de Caridade Amanda Lopes, para fazer parte
da administração, como Diretor do SAAER (Serviço Autônomo de Água e Esgoto Rural),
prestando relevantes serviços nesse órgão.